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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je pomocí analýzy rizik získat informace o rizicích, které se mohou

ve vybrané společnosti objevit, a následně na tyto rizika uţít preventivní opatření ke zlep-

šení stavu.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy z oblasti prevence a analýzy rizik, uve-

deny některé metody analýzy rizik a předloţen legislativní základ problematiky řešení pro-

blematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V části praktické je představen analyzovaný podnik a provedena analýza rizik společnosti

pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Na základě provedených analýz jsou na-

vrhnuta řešení ke zlepšení stavu.

Klíčová slova: bezpečnost a ochrana zdraví při práci, riziko, analýza rizika, řízení rizik,

prevence rizik.

ABSTRACT

Goal of this bachelor thesis is gathering information about risks that can occur in a selected

company with risk analysis and then apply preventive measures and improve current state.

The theoritical part explains basic terms of risk prevention and analysis, lists selected

methods of risk analysis and describes legislative basics of occupational safety and health.

The practical part introduces chosen company with SWOT risk analysis and completing

the questionnaire used for taking summary of company risks. As a result of this research is

suggested list of single steps to improve current state.

Keywords: occupational safety and health, risk, risk analysis, risk management,

risk prevention
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ÚVOD

Riziko je součástí kaţdodenních činností člověka v různých ţivotních situacích. Proto se

riziko stává nedílnou součásti rozhodování. Z definice riziko zjednodušeně značí moţnost

výskytu nepříznivé situace či jevu, jeţ sebou nese negativní následek. Cílem našeho snaţe-

ní by měla být tyto rizika a následky eliminovat, či alespoň sníţit do únosné míry.

Rizikům ale můţeme, alespoň částečně, předcházet. A z toho důvodu by měla kaţdá orga-

nizace mít svá vlastní pravidla a postupy, jak těmto rizikům předcházet. K těmto účelům

nám můţe poslouţit analýza rizik. Nejdříve za pomoci nejrůznějších metod rizika identifi-

kují, posléze se tato vyhodnotí a na základě hodnocení rizik se přijmou příslušná opatření.

Tuto bakalářskou práci jsem zaměřil na rizika při práci, jelikoţ neexistuje pracoviště, na

kterém by se rizika nevyskytovala a které by bylo zcela bezpečné. Z toho důvodu jsem

zároveň vytipoval nejrizikovější pracoviště, které bylo podrobeno analýze rizika.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických východisek provést analýzu a hod-

nocení rizik vybrané společnosti a jejího nejrizikovějšího pracoviště. Díky provedené ana-

lýze a hodnocení jsem následně mohl navrhnout opatření ke sníţení míry rizika či jeho

úplnému eliminovaní.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část, část teoretická, se zabývá základní

terminologií, jako je riziko a nebezpečí, a nejdůleţitějšími pojmy analýzy rizik a jejich

vzájemným vztahem. Dále je zde popsáno ohodnocení a vyhodnocení rizika, popis jednot-

livých metod a vymezení legislativního rámce z hlediska BOZP.

V části druhé, praktické, je nejprve popsána vybraná společnost, na která je v následující

části provedena analýza rizik nejrizikovějšího pracoviště. Analýza rizik byla provedena

pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření. K hodnocení rizik bylo pouţito metody

IPR, kdy na základě provedené analýzy a ohodnocení rizik byla navrţena opatření ke zlep-

šení stavu ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE -RIZIKO,

NEBEZPEČÍ

V této bakalářské práci jsou pouţívány základní pojmy, jako je kupříkladu analýza rizik,

riziko, prevence rizik apod., a v této kapitole si tyto pojmy charakterizujeme.

1.1 Riziko

Původ pojmu riziko (risk) lze najít v arabském slově „risq“, kde se pouţívá pro označení

všeho daného a z čeho můţe být zisk. Ale italské slovo „risico“, vycházející z latinského

slova „riscum“ a pouţívané asi od 17. století, označovalo útes, kterému se námořníci při

plavbě lodí museli vyhnout.[1]

Dnes se pojem riziko nejčastěji spojuje s moţností nebo pravděpodobností vzniku škody,

poškození, ztráty nebo zničení. Jinými slovy se jedná o očekávanou hodnotu škody. Lze

říci, ţe riziko je výsledek aktivace určitého nebezpečí, jenţ vyústí v určitý negativní násle-

dek (škodu). Je to kvantitativní a kvalitní vyjádření ohroţení, které vyjadřuje stupeň a míru

ohroţení.[2]

Pod pojmem riziko se dále rozumí:

 pravděpodobnost vzniku negativního jevu a důsledků tohoto jevu

 vyjádření počtu výskytu negativního jevu a jeho následku

 kombinace pravděpodobnosti neţádoucí události a rozsahu, závaţnosti moţného

zranění, škody nebo poškození zdraví [2]

Riziko se skládá ze dvou rozměrů:

 pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohroţení

 závaţnost moţného následku [2]

Pod pojmem riziko se můţe dále skrývat:

 nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy,

 nejistota, jenţ vzniká v souvislosti s moţným výskytem událostí,

 nebezpečí, po jehoţ uskutečnění dochází k újmě,

 nebezpečí vzniku újmy,

 nebezpečí zvyšující počet a závaţnost ztrát,

 nebezpečí chybného rozhodnutí,
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 odchýlení od očekávaných ztrát,

 eventualitu zisku nebo ztrát při investování [2]

Jelikoţ neexistuje jediná obecně přijímaná definice rizika, uvádím dvě definice od různých

autorů:

 Smejkal a Rais definují riziko jako: „Riziko je situace, v níţ existuje moţnost ne-

příznivé odchylky od ţádoucího výsledku, ve který doufáme, nebo který očekává-

me.“ [1]

 Tichý pro změnu definuje pojem riziko: „Pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé

nositeli, popřípadě příjemci rizika realizací scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněţ-

ních nebo jiných jednotkách.“ [3]

1.1.1 Rizikové faktory

Pod pojmem rizikové faktory se skrývají jevy, které se mohou stát zdrojem nebezpečí, úra-

zu. Lidé mohou být vystaveni těmto faktorům:

 Elektrická rizika - zdrojem úrazu je elektrický proud, vadná elektroinstalace

 Tepelná rizika - popálení nebo opaření, poškození zdraví v důsledku horkého nebo

chladného prostředí

 Mechanická rizika - rozdrcení, pořezání, střih, bodnutí, navinutí, vtaţení nebo za-

chycení

 Hluková rizika - ztráta sluchu, hučení v uších, bolest hlavy, stres, poruchy rovno-

váhy, přehlušení zvukových signálů

 Vibrační rizika - nevolnost, bolest hlavy, stres, další fyziologické a psychologické

poruchy

 Radiační rizika - UV záření, záření alfa, beta, gama

 Chemická rizika - zdravotní potíţe způsobené kontaktem s chemikáliemi či jejich

poţitím, inhlacemi plynů a par

 Biologická rizika - kontakt s mikroorganismy, nakaţlivé nemoci

 Ergonomická rizika - nebezpečí z důvodu zanedbání ergonomických zásad

 Kombinace výše uvedených rizikových faktorů [2]
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1.1.2 Nejistota a neurčitost

Nejistota a neurčitost jsou dva hlavní znaky, které při operacích s riziky musíme mít na

paměti. Příčinou těchto dvou znaků jsou odchylky,

Informace, které vyuţíváme při analýze rizik a které nás běţně obklopují, nejsou rovno-

cenné ve smyslu významnosti a spolehlivosti, přesto se dají odstupňovat:

1. Jistota (certitude) - všechny skutečnosti jsou jednoznačné a výsledek rozhodované

skutečnosti se nemůţe od předpokladu nijak odlišit

2. Nejistota (uncertainty) - rozlišuje se dále na tři stupně:

1. stupně - výsledek rozhodované skutečnosti je známý, pravděpodobnost to-

hoto výsledku je přesně známa

2. stupně - výsledek rozhodované skutečnosti je známý, pravděpodobnost to-

hoto výsledku se dá odhadnout analyticky

3. stupně - výsledek rozhodované skutečnosti se dá odhadnout, pravděpodob-

nost toho výsledku se dá odhadnout empiricky


[…]


vyskytuje velké mnoţství dopravníků, ať jiţ pásových nebo šnekových. I přes pouţití sebe-

lepších krytů zde můţe dojít k zachycení části oděvu nebo končetiny zaměstnance a k jeho

následnému zranění. Jedním z moţných řešení je dodrţování preventivních opatření stano-

vených v pracovních postupech, v návodech pro obsluhu a dbaní zvýšené pozornosti u

těchto typů zařízení.

Dalším moţným problémem je doprava uvnitř areálu, kde se na relativně malé ploše na-

chází velké mnoţství dalších podniků, a s tím související zvýšená doprava, jenţ klade vel-

ké nároky na pozornost obsluhy nakladače. Opatřením můţe být uţití dopravního značení,

upozorňujícího na pohyb nakladače, případné uţívání výstraţných zvukových signálů při

pohybu nakladače, označení nebezpečných míst případné kolize a vyznačení komunikací.

Moţným rizikem, které se můţe projevit v budoucnu, je zánik externí společnosti zajišťu-

jící údrţbu technologického zařízení, kdy proluka mezi případným zaučením vlastních

údrţbářů či zajištěním jiné externí společnosti na údrţbu můţe způsobit citelné ekonomic-

ké ztráty. Řešením této situace můţe být postupné a pozvolné zaučení některých zaměst-

nanců na tuto pozici - coţ jiţ v této době probíhá.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu rizik vybrané společnosti z hlediska bezpeč-

nosti a ochrany zdraví při práci, a na základě této analýzy navrhnout opatření ke sníţení či

eliminaci rizik.

Vybranou společností se stala Remat Glass s.r.o, společnost zabývající se recyklací autos-

kel, stavebních skel, drátových skel a obalových skel s provozovnou v Kelčanech. Společ-

nost provozuje linku na recyklaci skleněného odpadu v Kelčanech od roku 2011, a jedná se

o velmi moderní provoz. Před vlastní analýzou rizik jsem provedl zhodnocení společnosti

z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, kde jsem vypozoroval, ţe společnost na

tuto oblast velmi dbá a má i kvalitně zpracovanou dokumentaci BOZP, coţ je potvrzeno

audity, které si společnost nechává externě zpracovat.

Pouţitými metodami analýzy rizika se staly metody SWOT analýzy a metody IPR, které

jsem popsal v části první, teoretické. V teoretické části jsem současně zpracoval pojmy a

postupy analýzy rizika, kdy zdrojem byly literární prameny a definoval legislativní základ

oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Díky SWOT analýze jsem získal SWOT matici, která poukazuje nejen na příleţitosti a

silné stránky, ale i na hrozby a slabiny, které mohou společnost oslabit.

Při analýze rizik byla zjištěna další rizika, kde jsem uvedl i opatření ke sníţení či úplné

eliminaci rizika. S návrhy opatření byla společnost seznámena a doufám, ţe budou vyuţity.

Na základě SWOT analýzy, dotazníkového šetření a analýzy rizik shledávám úroveň

BOZP ve společnosti jako velmi vysokou a na základě vytvořených preventivních opatření

povaţuji cíl práce za splněný.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

OOPP

SWOT

Osobní ochranné pracovní pomůcky

Metoda identifikace silných stránek, slabých stránek, příleţitostí a hrozeb

THP Technicko-hospodářský pracovník
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE SPOLEČNOSTI

REMAT GLASS S.R.O.

Dobrý den,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který poslouţí jako

podklad pro zpracování mé bakalářské práce s názvem „Prevence rizik ve vybrané společ-

nosti z hlediska BOZP“.

Vyplnění dotazníku je dobrovolnou záleţitostí, dotazníky jsou anonymní a vyplnění zabere

nanejvýše 10 minut. Zároveň bych Vás chtěl poprosit o upřímné a pravdivé odpovědi na

předloţené dotazy.Správné odpovědi zakrouţkujte

Předem děkuji za spolupráci. Martin Slavík

1. Jste muţ/ţena?

a) Muţ

b) Ţena

2. Pracujete ve společnosti jako:

a) Stálý zaměstnanec

b) Brigádník

3. Byl/a jste při nástupu do práce proškolen/a o BOZP?

a) ano

b) ne

4. Zdálo se Vám školení o BOZP dostatečné?

a) ano

b) ne

c) nebyl jsem proškolen/a

5. Přihodil se Vám někdy na pracovišti společnosti REMAT GLASS s.r.o. pracovní

úraz?

a) ano

b) ne

6. Umíte poskytnout první pomoc?

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Jste seznámen/a s únikovými východy z recyklační linky?

a) ano

b) ne

8. Byly Vám poskytnuty osobní ochranné pracovní prostředky (rukavice apod.)?

a) ano

b) ne

9. Pouţíváte při práci osobní ochranné pracovní pomůcky?

a) vţdy

b) občas

c) vůbec ne

10. Cítíte se při práci ohroţeni na zdraví či na ţivotě?

a) ano

b) ne

11. Vaše schopnosti se svěřenými stroji či technologickými zařízeními jsou:

a) dostatečné

b) nedostatečné

12. Byl/a jste při nástupu zaučen/a na pracovišti?

a) ano

b) ne

13. Účastníte se pravidelně školení BOZP?

a) ano

b) ne

PŘÍLOHA P II: CERTIFIKÁT ISO 9001:2009

PŘÍLOHA P III: CERTIFIKÁT ISO 14001:2005