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Téma bakalářské práce: Prevence rizik ve vybrané firmě z hlediska BOZP

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce: zpracovatel zvládl profesionálně teoretickou část

,která se týkala malého podniku kde pracuje pouze 13 pracovníků ,což podstatně zlepšuje

plnění povinností na úseku BOZP a přesné určení rizik. Problematiku BOZP s pohledu

stávajícího zákona popsal velmi detailně ,ale vlastní realizace v podniku byla nebyla

komentována. Je tím myšleno to- jak je řešena přesčasová práce, jak řeší ochranné pomůcky

s ohledem na dobu trvanlivosti v neposlední řadě zde není zmínka o ročních prověrkách na

úseku OBZP . Byla popsána rizika v dané firmě ,ale na druhé straně jsem postrádal systém

kontroly a její výsledky. Je skutečností ,že kolektiv 13 stálých pracovníků ,kteří pracují

dlouhodobě v trvalém pracovní poměru ve firmě je předpokladem ,že úrazovost by měla být

minimální, což reprezentuje 1 úraz .Z detailního zpracování rizik je zřejmé ,že zpracovatel

má k uvedené problematice velmi blízko.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …B-velmi dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne…2.6.2015…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně